


Skatteministeriet

13. december 2017
J.nr. 2017 - 7958

Til Folketinget – Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 53 af 22. november 2017 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henning Hyllested (EL).

Karsten Lauritzen

/ Søren Schou



Spørgsmål

I forlængelse af ERU alm. del - spm. 52 bedes ministeren redegøre for, om der i "montørordningen" vil blive korrigeret for udfaldet af Højesterets dom fra juni 2016 i sagen mellem Søfartens Ledere og Skatteministeriet, således at der ikke skal betales skat af udbetalinger fra pensionsordninger, hvori noget af indbetalingen stammer fra udbetalinger af nettoløn.

Svar

En skattebegunstigende ordning for montører vil udgøre statsstøtte og vil derfor skulle godkendes i henhold til EUs statsstøtteregler. På den baggrund er der iværksat en dialog med EU-Kommissionen for at afdække mulighederne for at indføre en nettolønsordning eller tilsvarende ordning for montører. Da der er tale om en igangværende proces, er det ikke på nuværende tidspunkt muligt at redegøre for udformningen af en eventuel montørordning.

Det skal dog bemærkes, at den gældende nettolønsordning for søfolk (DIS-ordningen), der er en godkendt statsstøtteordning, ikke indeholder en regel om skattefritagelse for pensionsudbetalinger, der stammer fra indbetalinger foretaget med DIS-indkomst.

For at DIS-ordningen finder anvendelse, er det et krav, at løn og godtgørelser mv. er fastsat under hensyn til skattefritagelsen. Nettolønnen fastsættes efter aftale mellem søfolkenes faglige organisationer og rederierne. Herved er der taget hensyn til uudnyttede fradrag for indbetalinger til arbejdsgiveradministrerede pensionsordninger.

Herudover har rederierne og søfolkenes organisationer aftalt, at søfolk, der er fuldt skattepligtige til Danmark og har personlige individuelle fradrag, kan få udbetalt et kompensationsbeløb svarende til skatteværdien af de uudnyttede individuelle fradrag. Udbetalingerne, der foregår i privat regi og er finansieret af de danske rederier, medfører bl.a., at søfolk, der indbetaler på privattegnede skattebegunstigede pensionsordninger, vil blive kompenseret for det individuelle fradrag, der ikke kan udnyttes som følge af nettoaflønningsordningen.

Der er således allerede et system, der sikrer, at søfolkene kompenseres for de uudnyttede fradrag som følge af nettoaflønningsordningen efter DIS-ordningen. Der lægges derfor hverken op til at indføre en skattefritagelse for pensionsudbetalinger til søfolk omfattet af DIS-ordningen eller til montører omfattet af en eventuel DIS-lignende montørordning.